

Inwestycje w ekologiczną świadomość



Jan Skalski
prezes
Zarządu Miejskiego
Zakładu Gospodarki
Odpadami
Komunalnymi
w Koninie

■ W ubiegłorocznej, XIII edycji Konkursu o Puchar Recyklingu spółka uzyskała kilka nagród. Czy podejmie wyzwanie również w tym roku?

To pytanie sugeruje, że pracujemy głównie po to, by zdobywać nagrody. Oczywiście, miło być laureatem, gdyż to daje poczucie sensu prowadzonych przez nas działań, umacnia nasze przekonanie, że podejmujemy właściwe kroki i kreślimy skuteczne strategie. Jest to jednak tylko miła część naszej codzienności. Dla załogi to ważny element motywacji, zważywszy na specyficzny rodzaj pracy. Myślę, że podejmiemy wysiłek „ostatniej prostej”, by jako nominowani do tytułu Tygrysa Recyklingu znaleźć się na mecie z mianem jego zdobywcy.

■ Co miało największe znaczenie dla rozwoju przedsiębiorstwa?

Gdy w kwietniu 1999 r. Rada Miasta powołała zakład budżetowy o nazwie „Miejski Zakład Gospodarki Odpadami Komunalnymi w Koninie”, można było przystąpić do porządkowania sfery dotąd raczej słabo postrzeganej. Zakupiliśmy zatem pojemniki i rozpoczęliśmy wdrażanie w mieście selektywnej zbiórki odpadów, a rok później wprowadziliśmy workowy system segregacji odpadów w zabudowie jednorodzinnej. Z kolei w 2002 r. na dwóch osiedlach zastosowaliśmy pilotażowy program segregacji odpadów kuchennych biodegradowalnych, który objął ponad 1600 rodzin. Dziś wspominamy z sentymentem te kroki, ale warto zwrócić uwagę, że w tamtych latach było to działanie pionierskie na skalę kraju.

Milowym krokiem w życiu firmy było oddanie do użytku w 2002 r. sortowni odpadów komunalnych. Dzięki podejmowanym zabiegom organizacyjnym, wprowadzeniu drugiej zmiany oraz zakupom kolejnych linii sortowni-

czych nadal jest ona bardzo skuteczna. Kolejne lata to m.in. dostosowanie do wymogów prawa funkcjonującego składowiska odpadów. Te i wiele innych działań sprawiły, że w 2007 r. uzyskaliśmy Zintegrowany System Zarządzania PN-EN ISO 9001:2001, PN-EN ISO 14001:2005 oraz PN-N 18001:2004.

1 sierpnia 2010 r. do Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej złożony został wniosek o dofinansowanie przedsięwzięcia ze środków Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko. Wartość projektu pn. „Uporządkowanie gospodarki odpadami na terenie subregionu konińskiego” opiewała na blisko 324,35 mln zł. 6 kwietnia 2011 r. nastąpiło przekształcenie zakładu budżetowego w spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością, ze 100-procentowym udziałem miasta, a we wrześniu podpisany został akt notarialny o podwyższeniu kapitału zakładowego i objęciu udziałów przez nowych wspólników – 32 gminy powiatów konińskiego, kolskiego, szlpeckiego i tureckiego. W kolejnym roku do spółki przystąpiły kolejne dwie gminy. Spółka swym zasięgiem objęła subregion koniński, zamieszkały przez ok. 347 tys. osób.

Projekt obejmuje zaprojektowanie i budowę Zakładu Termicznego Unieszkodliwiania Odpadów Komunalnych w Koninie i rekultywację 14 gminnych składowisk odpadów.

27 maja 2011 r. nasza firma podpisała umowę o dofinansowanie inwestycji ze środków Funduszu Spójności, a 16 listopada sygnowano aneksy do umowy dotyczącej finansowania oraz umowy pożyczki NFOŚiGW dla projektu. 19 listopada ub.r. podpisaliśmy umowę na zaprojektowanie i budowę spalarni. Budowa tego obiektu ma się zakończyć 21 grudnia 2015 r. Natomiast druga część projektu, związana z rekultywacją składowisk, jest już wykonywana.

Przez 14 lat istnienia zorganizowanego systemu gospodarki odpadami w naszym mieście dojrzałyśmy do realnych możliwości podjęcia inwestycji o rozmiarach niemających precedensu w historii naszego miasta. A budowa Zakładu Termicznego Unieszkodliwiania Odpadów to wejście naszego systemu gospodarki odpadami w wyższą jakość, zamknięcie go najbardziej optymalnymi parametrami oddziaływania na środowisko.

■ Jest coś, co spółka szczególnie chciałaby przekazać kolejnemu pokoleniu? W jaki sposób w tym roku promowana będzie edukacja ekologiczna?

Najważniejszą kwestią do przekazania jest wprowadzenie na „społeczny twardy dysk” świadomości graniczącej z bezwarunkowym odruchem, że szacunek do naturalnego środowiska człowieka jest wymogiem zapewnienia normalnej egzystencji wszystkim ludziom. Od samego początku wprowadzenia zorganizowanego systemu selektywnej zbiórki odpadów w naszym mieście podstawą są działania edukacyjne wśród dzieci, młodzieży i dorosłych. Wspólnie z Urzędem Miasta i Związkiem Międzygminnym „Koniński Region Komunalny” prowadzimy ekologiczny konkurs w placówkach oświatowych, propagujący selektywne zbieranie odpadów. Oprócz tego na terenie Zakładu znajduje się nowoczesnie wyposażona salka edukacyjna, gdzie odbywają się praktyczne zajęcia z dziećmi. Wzbogacane są one „przemarszem” po ścieżce edukacyjnej. W takich szkoleniach uczestniczy rocznie ponad 1000 uczniów. Od kilku już lat w naszym Zakładzie odbywają się też wakacyjne praktyki młodzieży i studentów kształcących się w zakresie ochrony środowiska. Jeśli dodamy do tego permanentne działania, takie jak kolportaż materiałów edukacyjno-informacyjnych, audycje radiowo-telewizyjne, spoty reklamowe informujące, jak segregować odpady, artykuły w prasie lokalnej, festyny i pikniki czy Konińskie Dni Recyklingu, a także naszą stronę internetową, to okaże się, że mamy bogatą ofertę edukacyjną i promocyjną. Podkreślam, że cały wachlarz tych działań traktujemy jako znakomitą inwestycję w ludzką świadomość, która zaowocuje realnym zwrotem poniesionych kosztów w postaci nabycia przez mieszkańców określonych nawyków, wynikających z ukształtowanej świadomości ekologicznej.

W tym roku chcemy kontynuować wszystkie dotychczas sprawdzone formy edukacji, zaś w związku z wdrażaniem projektu „spalarniowego” jest już realizowany kontrakt, na który składa się cała gama działań polegających

CZTEREJ MUSZKIETEROWIE

Wieloletnia praca popłaca – udowodnili to laureaci Konkursu „Przeglądu Komunalnego” o Puchar Recyklingu. 8 listopada ub.r. Kapituła Konkursu zdecydowała o przyznaniu czterech nagród. Oprócz Pucharów zwycięzcy otrzymali po 10 tys. zł od Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW). Wśród finalistów znaleźli się Zakład Utylizacji Odpadów w Elblągu (Puchar ufundowany przez NFOŚiGW), Miejski Zakład Gospodarki Odpadami Komunalnymi w Koninie (fundatorem Pucharu była Polska Izba Ekologii), Przedsiębiorstwo Produkcyjno Usługowo Handlowe RADKOM z Radomia (Puchar od Związku Miast Polskich) oraz Zakład Gospodarowania Odpadami w Gaci k. Oławy (Puchar od Związku Gmin Wiejskich RP).

na publikacjach materiałów w mediach, wydaniu gadżetów i niestannych kontaktach z mieszkańcami wszystkich grup wiekowych.

■ **Jak, Pana zdaniem, zmieni się rynek w kontekście „rewolucji odpadowej”?**

Jeśli prześledzimy działania ustawodawcy w tym zakresie w ciągu minionego 20-lecia, to łatwo zauważymy, że ochrona środowiska, gospodarka odpadami, zabiegi o porządek, czystość i środowisko przyjazne człowiekowi stają się wielkim biznesem, wręcz gałęzią gospodarki. Rynek będzie się kształtował tak, by jego wartość, liczona dziś na kilka miliardów złotych, była wciąż wyższa. Rezultaty działań na rynku ekologicznym sprawiają, że wszystkim będzie się to opłacało – firmom w wymiarze ekonomicznym, zaś ludziom w postaci czystego otoczenia, lepszego zdrowia, poprawiającego się komfortu życia. Jestem przekonany, że za kilka lat wszystkie dzisiejsze obawy nie będą miały znaczenia. Niemniej jednak należy stwierdzić, że – jak w każdej działalności – rynkiem odpadowym powinny kierować zdrowe zasady ekonomiczne.

■ **Jaką rolę widzi Pan dla Zakładu w nowych realiach?**

Bez żadnej przesady powiem, że od lat 90. XX w. znajdowaliśmy się w gronie liderów polskiej

ekologii. To, że realizujemy tak wielkie przedsięwzięcie i że budowa Zakładu Termicznej Utylizacji Odpadów Komunalnych jest już w fazie wykonawczej, a za nieco ponad dwa lata stanie się realnym bytem, daje nam poczucie, że weszliśmy na wyższy etap i jesteśmy duży krok przed innymi. To zasługa dalekowzroczności samorządów, aprobaty mieszkańców Konina i subregionu. Dlatego nasza rola w subregionie będzie systematycznie rosła i będzie potwierdzać słuszność wyborów i decyzji.

■ **Czy spółka planuje nowe inwestycje?**

Wszystkie dotychczasowe i obecne działania inwestycyjne stanowią wystarczający powód, aby starać się o kolejne projekty. Pod koniec drugiej dekady marca br. zgłosiliśmy do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu wnioski dotyczące realizacji budowy gminnych punktów selektywnego gromadzenia odpadów, w tym wielkogabarytowych i niebezpiecznych. To nowe przedsięwzięcie będziemy mogli zrealizować już w nowej perspektywie finansowej – na lata 2014-2020. Projekt przewiduje wybudowanie 22 gminnych punktów, zlokalizowanych na terenie działania Regionalnej Instalacji Przekształcania Odpadów Komunalnych dla Rejonu VIII. Szacunkowa wartość inwestycji to ponad 9,86 mln zł. Jesteśmy więc gotowi na dalsze działania, by to wszystko, co zrobiliśmy do tej pory, zamknąć kłamrą kompleksowego działania na rzecz uporządkowania gospodarki odpadami na terenie subregionu konińskiego.

tycji to ponad 9,86 mln zł. Jesteśmy więc gotowi na dalsze działania, by to wszystko, co zrobiliśmy do tej pory, zamknąć kłamrą kompleksowego działania na rzecz uporządkowania gospodarki odpadami na terenie subregionu konińskiego.

■ **Jak skomentuje Pan pogląd, że obecne zmiany mogą zniechęcić do prowadzenia selektywnej zbiórki odpadów przez mieszkańców?**

Tak zwane negatywne „urabianie” opinii publicznej przez niektóre media czy też ekspertów w zakresie niekorzystnych dla obywatela zmian ekonomicznych czy prawnych może rodzić określone odruchy społecznego sprzeciwu czy niechęci do selektywnej zbiórki. Niemniej jednak ludzie „dorastają” do stwierdzenia, że właściwa gospodarka odpadami to nie tylko konieczność prawna, ale przede wszystkim to proces niezbędny do poprawy środowiska, w którym żyjemy. Dlatego śmiem twierdzić, że selektywna zbiórka będzie się rozwijać, nawet w tempie większym niż dotychczas.

Rozmawiała **Agata Jasińska**

Wywiad przeprowadzony drogą elektroniczną

REKLAMA

**ROZWIĄZANIA NA MIARĘ
NAJWIĘKSZYCH POTRZEB KLIENTA**



Sprzedż nowych i używanych pojazdów, wynajem oraz serwis

INTEGRA Siedziba Główna
ul. Gołębia 1
81-185 Gdynia
tel./fax: 058 699 39 00
e-mail: info@integra.gd.pl

INTEGRA Oddział Południe
Al. Różdzieńskiego 190B
40-203 Katowice
tel. 032 781 00 86, fax 032 781 00 83
e-mail: info.katowice@integra.gd.pl

www.integra.gd.pl



ekoawal

tel. 58 673 16 42
fax 58 673 43 46

ul. Kasztanowa 2
84-123 Rekowo Górne k/Gdyni

e-mail: info@ekoawal.pl



www.ekoawal.pl